1

Дело №05-0787/16/2018

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
19 декабря 2018 года   	                                                             г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №16 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым Чепиль О.А., рассмотрев в помещении мировых судей Центрального судебного района города Симферополь, по адресу: г. Симферополь, ул. Крымских Партизан, 3а, дело об административном правонарушении в отношении:

главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «РОЯЛ КЛИН» Грибаковой Юлии Сергеевны, «данные изъяты»,

            по ч.1 ст.15.6 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:
Грибакова Ю.С., являясь главным бухгалтером ООО «РОЯЛ КЛИН», расположенного по адресу: «данные изъяты», нарушив требования п.2 ст.230 Налогового Кодекса РФ, не представила в налоговый орган в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведения о доходах физических лиц по форме 2- НДФЛ за 2017 год (форма по КНД 1182035).
Грибакова Ю.С. в судебное заседание не явилась, о месте и времени слушания дела извещена надлежащим образом, подала заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Мировой судья считает возможным рассмотреть административный материал в отсутствие лица, в отношении которого возбуждено административное дело, на основании ч. 2 ст.25.1 КоАП РФ.
В соответствии с п.2 ст.230 Налогового кодекса Российской Федерации, налоговые агенты представляют в налоговый орган по месту своего учета расчет сумм налога на доходы физических лиц, исчисленных и удержанных налоговым агентом, за первый квартал, полугодие, девять месяцев – не позднее последнего дня месяца, следующего за соответствующим периодом, за год - не позднее 1 апреля года, следующего за истекшим налоговым периодом, по форме, форматам и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов.
Согласно п.7 ст.6.1 Налогового кодекса Российской Федерации в случаях, когда последний день срока приходится на день, признаваемый в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем, днем окончания срока считается ближайший следующий за ним рабочий день.
В соответствии со статьей 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций несут административную ответственность как должностные лица.
Решая вопрос о привлечении должностного лица организации к административной ответственности по статьям 15.5, 15.6 и 15.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, необходимо руководствоваться положениями пункта 1 статьи 6 и пункта 2 статьи 7 Федерального закона от 21.11.1996 № 129-ФЗ «О бухгалтерском учете», в соответствии с которыми руководитель несет ответственность за надлежащую организацию бухгалтерского учета, а главный бухгалтер (бухгалтер при отсутствии в штате должности главного бухгалтера) - за ведение бухгалтерского учета, своевременное представление полной и достоверной бухгалтерской отчетности (пункт 24 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.10.2006 N 18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях»).
Из материалов дела усматривается, что сведения о доходах физических лиц за 2017 г. по форме 2-НДФЛ  поданы в ИФНС России по г. Симферополю  главным бухгалтером ООО «РОЯЛ КЛИН» - 10.05.2018 года (реестр сведений о доходах физических лиц №18402 от 11.05.2018 г.), предельный срок предоставления – 02.04.2018 г., т.е. сведения были предоставлены  после предельного срока предоставления.
Ответственность по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наступает за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ч. 2 настоящей статьи.
Согласно приказу (распоряжение) о приеме работника на работу №3 от 16.01.2018 г. (л.д. 14), Грибакова Ю.С. с 16.01.2018 г. назначена на должность главного бухгалтера ООО «РОЯЛ КЛИН».
16.01.2018 г.  Грибакова Ю.С. главным бухгалтером ООО «РОЯЛ КЛИН» ознакомилась с должностной инструкцией главного бухгалтера ООО «РОЯЛ КЛИН», утверждённой генеральным директором «данные изъяты» (л.д. 15-17).
Таким образом, с учетом имеющихся в материалах дела документов, в данном случае субъектом правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является именно Грибакова Ю.С. Опровергающих указанные обстоятельства доказательств мировому судье не представлено.
Оценив доказательства, имеющиеся в деле об административном правонарушении, мировой судья приходит к выводу, что главный бухгалтер  ООО «РОЯЛ КЛИН» Грибакова Ю.С. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст.15.6 КоАП РФ, а именно: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок в налоговые органы, оформленных в установленном порядке сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Вина Грибаковой Ю.С. в совершении инкриминированного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании документами, а именно: протоколом № 14017/19 об административном правонарушении от 26.11.2018 г. (л.д. 1-3), реестром сведений о доходах физических лиц за 2017 г. (л.д. 4), актом № 769 об обнаружении фактов, свидетельствующих о предусмотренных НК Российской Федерации налоговых правонарушениях от 29.06.2018 г. (л.д. 5-7),  приказом  о приеме работника на работу №3 от 16.01.2018 г. (л.д. 14), должностной инструкцией главного бухгалтера ООО «РОЯЛ КЛИН» (л.д. 15-17), выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 18).
Согласно п.1 п.4.5 КоАП РФ, за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах срок привлечения к административной ответственности установлен в один год со дня совершения административного правонарушения. Таким образом, срок привлечения вышеуказанного лица к административной ответственности – не истёк. Оснований для прекращения производства по данному делу – не установлено.
Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы главного бухгалтера ООО «РОЯЛ КЛИН» Грибаковой Ю.С. при составлении протокола об административном правонарушении нарушены не были.
При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 КоАП РФ, учитывает характер совершённого административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие или отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих ответственность правонарушителя, – судом не усматривается.
Согласно п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ к обстоятельствам, отягчающим административную ответственность, относится повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП РФ за совершение однородного административного правонарушения.
В соответствии с абз.2 п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2005 г. № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» однородным считается правонарушение, имеющее единый родовой объект посягательства, независимо от того, установлена ли административная ответственность за совершенные правонарушения в одной или нескольких статьях КоАП РФ.
В силу ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию в течение одного года со дня окончания исполнения постановления о назначении административного наказания.
Так, в материалах дела имеются сведения  о привлечении Грибаковой Ю.С. в течение срока, установленного ст. 4.6 КоАП РФ к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 15.6 КоАП,  свидетельствующие о наличии в ее действиях обстоятельства, отягчающего административную ответственность, предусмотренного пунктом 2 части 1 статьи 4.3 КоАП РФ.
При определении вида и размера административного наказания, оценив все собранные по делу доказательства в их совокупности, учитывая конкретные обстоятельства правонарушения, данные о личности виновной, в отношении которой имеются данные о привлечении ее ранее к административной ответственности за аналогичные правонарушения, мировой судья считает необходимым назначить главному бухгалтеру ООО «РОЯЛ КЛИН» Грибаковой Ю.С. административное наказание в виде штрафа в пределах санкции данной части статьи.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 1 ст. 15.6, ст.ст. 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Признать главного бухгалтера Общества с ограниченной ответственностью «РОЯЛ КЛИН» Грибаковой Юлии Сергеевны виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей наказание в виде штрафа в размере 400 (четыреста) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: счет №  40101810335100010001, ОКТМО 35701000, ИНН получателя 7707831115, КПП  получателя 910201001, получатель - Управление Федерального Казначейства по Республике Крым (ИФНС по г. Симферополю), банк получателя – Отделение Республика Крым, БИК – 043510001, КБК 182 1 16 03030 01 6000 140 (назначение платежа административный штраф, постановление № 05-0787/16/2018 от 19.12.2018 г.).
Постановление может быть обжаловано в Центральный районный суд города Симферополя через мирового судью судебного участка №16 Центрального судебного района г. Симферополь (Центральный район городского округа Симферополя) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                       	                                                	  О.А. Чепиль